PAGE
2

ATA DA 32ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 06 DE OUTUBRO DE 2008.

PRESIDÊNCIA:

Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO

Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

SECRETARIA:

Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR

Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

Vereador JOSÉ FERRUCIO VAROLI ARIA

Aos seis dias do mês de outubro do ano dois mil e oito, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 32ª. Sessão Ordinária, da 4ª. Sessão Legislativa, da 14ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ADEMIR FLORIAN, CARLOS TRIGO, CULA, PROFESSOR CALDAS, PROF. GAMITO, LOURENÇÃO, PROF. VAROLI, JOSEY, LUIZ RUBIO e REINALDINHO. Com a presença de dez Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia vinte e nove de setembro do ano dois mil e oito, que foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença do Vereador LELO PAGANI. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, Ofício GP nº 994/2008, em atenção aos Requerimentos nºs. 664/08 e 670/08; do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde no valor de R$ 10.000,00 para pagamento de Programa Farmácia Popular do Brasil; no valor de R$ 820,00 para pagamento de FAEC- Incentivos ao Pré-Natal e Nacimento; no valor de R$ 54.000,00 para pagamento de Saúde da Família; no valor de R$ 21.964,20 para pagamento de Teto Financeiro de Vigilância em Saúde; no valor de R$ 541,00 para pagamento de FAEC- Coleta/Exame Anatomo-Patológico Colo Uterino; no valor de R$ 18,50 para pagamento de FAEC- Coleta de Material; no valor de R$ 2,74 para pagamento de FAEC- Diagnóstico em Psicologia/Psiquiatria; no valor de R$ 196.523,48 para pagamento de Teto Municipal de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar; do Ministério da Educação, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, no valor de R$ 188.092,43 para pagamento de Quota; da APAPE, convidando para a apresentação das ações desenvolvidas pelos Projetos “No Galope da Equoterapia” e “Equitação Terapêutica”, que será realizada no próximo dia vinte e dois de outubro; da Telefonica, CT TAB-1140/2008, em atenção ao Requerimento nº. 739/2008. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 098/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar até o limite de R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais) para atender solicitação das Secretarias Municipais de Assistência Social e Obras. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 779/08 e 780/08; do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 781/08, 782/08, 783/08, 784/08 e 788/08; do Vereador PROFESSOR CALDAS, nº. 785/08; do Vereador REINALDINHO, nºs. 786/08 e 787/08. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 043/08; do Vereador CULA, nº. 044/08. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL:  do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 071/08 e 072/08; do Vereador PROFESSOR CALDAS, nº. 073/08. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, e não havendo nenhum Vereador inscrito para fazer uso da palavra no Pequeno Expediente, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores REINALDINHO, ADEMIR FLORIAN, CARLOS TRIGO, CULA, PROFESSOR CALDAS, PROF. GAMITO, LOURENÇÃO, aparteado pelo Vereador LUIZ RUBIO; durante seu pronunciamento o Vereador LOURENÇÃO convidou os atuais Vereadores e os Vereadores eleitos para o próximo mandato a participarem do Café da Manhã Interativo, que será realizado no próximo dia oito de outubro, às oito horas e trinta minutos nesta Casa de Leis.Também fizeram uso da Tribuna os Vereadores PROF. VAROLI, JOSEY e LELO PAGANI. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 019/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº 494, de 22 de agosto de 2007 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2008 e abre crédito adicional especial de R$ 300.000,00 para atender solicitação da Secretaria Municipal de Educação – Ensino Fundamental. Fizeram uso da palavra os Vereadores PROFESSOR CALDAS, aparteado pelos Vereadores PROF. GAMITO, ADEMIR FLORIAN, REINALDINHO, LELO PAGANI; o Vereador CULA que solicitou o adiamento do referido Projeto por nove sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento por nove sessões, foi REJEITADO pela maioria dos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador ADEMIR FLORIAN solicitou o adiamento do Projeto em questão por quatro sessões. Colocado em votação, o pedido de adiamento por quatro sessões, foi APROVADO pela maioria dos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador LUIZ RUBIO solicitou a verificação de votação. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a verificação de votação. Foram favoráveis os Vereadores ADEMIR FLORIAN, CULA, PROFESSOR CALDAS, PROF. VAROLI, JOSEY e REINALDINHO, totalizando 06 (seis) votos. Foram contrários os Vereadores CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, LELO PAGANI e LUIZ RUBIO, totalizando 04 (quatro) votos. Pela ordem, o Vereador PROFESSOR CALDAS justificou seu voto dizendo: “Voto a favor Senhor Presidente das quatro sessões em respeito ao Professor Gilberto, por que quem em seis meses não conseguiu fazer isso, não irá conseguir fazer em duas semanas. Então, nós temos de dar a possibilidade, pois inclusive agora, tivemos oito semanas, fomos triturados nas oito semanas, e o Professor Gilberto deve estar com muita dificuldade de achar este terreno, por que com oito semanas não achou, eu acharia uma deslealdade, e até lamento que a bancada do PT queira apertar o Professor Gilberto para fazer isso em duas semanas. Então, fui favorável as quatro semanas”. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 020/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes no Anexo II, da Lei Complementar nº. 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009 (Solicitação da Secretaria Municipal de Educação – Educação Infantil). Pela ordem, o Vereador ADEMIR FLORIAN solicitou o adiamento do referido Projeto por quatro sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela maioria dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 021/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº. 494, de 22 de agosto de 2007 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2008 e abre crédito adicional especial de R$ 300.000,00 para atender solicitação da Secretaria Municipal de Educação – Educação Infantil. Pela ordem, o Vereador ADEMIR FLORIAN solicitou o adiamento do referido Projeto por quatro sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela maioria dos Senhores Vereadores. 04) PROJETO DE LEI Nº. 060/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre o Parcelamento do Solo Urbano do Município de Botucatu e dá outras providências. Pela ordem, o Vereador PROFESSOR CALDAS solicitou o adimanto do referido Projeto por duas sessões. Disse que no próximo dia quinze de outubro será realizada nesta Casa de Leis Audiência Pública, para discussão do Projeto de Lei nº. 060/2008. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela maioria dos Senhores Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,........................................................................................Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,................................................Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR.

SGPV/sgpv.